
272  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.810 Segunda-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2021

vo 2020/2021, no período de 03.01.2022 a 17.01.2022. II – Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 738465
PORTARIA Nº 863/2021 – ARCON - PA, DE 28 DE OUTUBRO 2021. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Processo Eletrônico 
n.º 2021/1011223; RESOLVE: I – AUTORIZAR WAGNER APARECIDO DA 
CRUZ matricula nº 5454328/3, ocupante do cargo de Procurador Autár-
quico, a gozar quinze (15) dias de férias, concedida através da PORTARIA 
N.º 370/2021 de 07/06/2021, publicado no DOE n° 34.605 referente ao 
período aquisitivo 2020/2021, no período de 05.01.2022 a 19.01.2022. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 722461

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 85/2021 - SEDAP - Publicado no DOE Nº 
34.622 em 28/06/2021 Protocolo: 672592
Onde se lê:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 - O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE INSUMOS E EQUI-
PAMENTOS AGROPECUÁRIOS: SEMENTES E MUDAS, ADUBO ORGANICO E 
MINERAL, DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, MATERIAL PARA AMBIENTE PROTE-
GIDO MATERIAL PARA IRRIGAÇÃO, FERRAMENTAS AGRÍCOLAS E MATE-
RIAL REPRODUTIVO, CONFORME PLANILHA ABAIXO:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

341 SEMENTE DE PEPINO AODAI, EM ENVELOPES 
COM 10 G. MARCA: ISLA ENV 3.050 R$ 5,70 R$ 17.285,00

VALOR TOTAL DO CONTRATO 407.992,00

Leia-se:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 - O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE INSUMOS E EQUI-
PAMENTOS AGROPECUÁRIOS: SEMENTES E MUDAS, ADUBO ORGANICO E 
MINERAL, DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, MATERIAL PARA AMBIENTE PROTE-
GIDO MATERIAL PARA IRRIGAÇÃO, FERRAMENTAS AGRÍCOLAS E MATE-
RIAL REPRODUTIVO, CONFORME PLANILHA ABAIXO:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

341 SEMENTE DE PEPINO AODAI, EM ENVELOPES 
COM 10 G. MARCA: ISLA ENV 3.050 R$ 5,70 R$ 17.385,00

VALOR TOTAL DO CONTRATO 481.874,00

Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Protocolo: 745846

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 169/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
DEMANDA GOVERNAMENTAL
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA item 14, na quantidade de 01 (um) CAMINHÃO COM 
CARROCERIA EM MADEIRA.
Valor Global: R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 4490-52; Fonte 
de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8705
Data Assinatura: 23/12/2021
Vigência: 27/12/2021 a 26/12/2022
Contratado: MÔNACO DIESEL LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, Km 06 s/nº, Bairro Águas Lindas - Ananindeua/
PA – CEP: 67.020-000
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 745819

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 128/2020 - SEDAP
OBJETO: ACRESCER EM R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) O VALOR DO 
CONTRATO, CONSOLIDANDO O VALOR FINAL EM R$ 217.827,17 (DUZEN-
TOS E DEZESSETE MIL, OITOCENTOS E VINTE E SETE REAIS E DEZESSETE 
CENTAVOS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8705; NATURE-
ZA DA DESPESA: 449051; FONTE: 0301; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
20.608.1491.8705.
DATA DE ASSINATURA: 23/12/2021.
CONTRATADO: CASA NOVA CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ nº 
08.811.324/0001-11
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: BR-316, Km 11, s/n°, sala 02, Posto 2000, no município de 
Marituba-PA, CEP 67.200-000.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 745802

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 221/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE BAIÃO.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) MOTOCICLETA 160 CC, 14,9 CV, 4 TEMPOS, 
GÁS, PARTIDA ELÉTRICA, GARUPA.
DATA DE ASSINATURA: 23/12/2021
VIGÊNCIA: 23/12/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 745856

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 029/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  CLIMASEG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -   CNPJ: 
37.414.126/0001- 12
ENDEREÇO: Rua Nova União, nº 17, bairro Santa Maria, Benevides - PA, 
CEP: 68795-000
PROCESSO: 2021/393783-PAE
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANETE- AR CONDICIONADO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e  10.520/02
VIGÊNCIA: 22/12/2021 a 21/12/2022( 12 MESES)
VALOR GLOBAL:  R$53.400,00 (cinquenta e três mil e quatrocentos reais)
EXERCÍCIO: 2021 – AÇÃO: 266.579- Projeto Atividade: 21.122.1297.8338; 
P.I.: 412.000.8338C/E;
Elemento de Despesas: 339039 E 449052; Fonte: 0661/0623
DATA ASSINATURA: 22/12/2021   ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente.

Protocolo: 745820
EXTRATO DO CONTRATO 028/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: SW COMERCIO E SERVIÇOS LTDA  - CNPJ: 26.415.706/0001-
08
ENDEREÇO: Rod. PA 140, KM 03, Nº 108, Santa Lúcia II, Santa Isabel do 
Pará - PA, CEP: 68790-000
PROCESSO: 2021/393783-PAE
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANETE- AR CONDICIONADO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e  10.520/02
VIGÊNCIA: 22/12/2021 a 21/12/2022( 12 MESES)
VALOR GLOBAL:  R$26.558,25 (vinte e seis mil, quinhentos e cinquenta e 
oito reais e vinte e cinco centavos)
EXERCÍCIO: 2021 – AÇÃO: 266.579- Projeto Atividade: 21.122.1297.8338; 
P.I.: 412.000.8338C/E;
Elemento de Despesas: 339039 E 449052; Fonte: 0661/0623
DATA ASSINATURA: 22/12/2021   ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente.

Protocolo: 745768

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 8261/2021 - ADEPARÁ, DE 17 DE DEZEMBRO DE 
2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.


